ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮ Д Ж ЕТНО Е УЧРЕЖ Д ЕН И Е
«ГО С УД А Р С ТВ ЕН Н Ы Й  Р Е ГИ О Н А Л Ь Н Ы Й  Ц ЕНТР СТАНД АРТИЗАЦИИ,
М Е ТР О Л О ГИ И  И И С П Ы Т А Н И Й  В Г . М О СКВЕ И М О С К О В С КО Й  О БЛАСТИ»
(Ф БУ  «РО СТЕСТ-М ОСКВА»)
У Т В Е Р Ж Д А Ю
Заместитель генерального директора
Ф Б У  «Ростест-М осква»

документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующие требования, и (или) метрологические
и технические характеристики средства поверки
минус 60 до плюс 60 °С
Измеритель температуры многоканальный прецизионный МИТ 8.10,
At=±(0,0035+10'5-t)°C
8.3.2
Термостат переливной ТПП-1.3, диапазон от минус 75 до плюс 100 °С,
нестабильность поддержания температуры ±0,01 °С
Термометры сопротивления 3 разряда по ГОСТ 8.558-2009, диапазон от
минус 60 до плюс 60 °С
Измеритель температуры многоканальный прецизионный МИТ 8.10,
At=±(0,0035+10'5-t) °С
8.3.3 Барометр образцовый переносной БОП-1М диапазон от 300 до1100 гПа,
ПГ±0,1 гПа
8.3.4 Калибратор-контроллер давления РРС4, диапазон от 0 до 0,7 МПа.
диапазон от 0 до 3,5 МПа, ПГ±0,008 %
8.3.5
Гигрометр Rotronic модификации HygroLogNT, исполнение HL-NT3-D
(зонд HC2-IC102), диапазон от 0 до 100 %, ПГ±1 %
Камера климатическая WK 340/70, диапазон воспроизведения
относительной влажности от 10 до 98 % при температуре от 10 до 90 °С,
стабильность ±(1 ...3) % отн. влажности
8.3.6
Цилиндры 2 класса по ГОСТ 1770-74
Пипетки градуированные 2 класса по ГОСТ 29227-91 (ИСО 835-1-81)
Штангенциркуль ABSOLUTE D1G1MAT1C серии 551 (регистрационный
номер в Федеральном информационном фонде 49805-12)
3.2 Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих
определение метрологических характеристик поверяемого средства измерений с
требуемой точностью.
3.3 Средства измерений должны иметь действующие свидетельства о поверке.
4 Требования к квалификации поверителей
К проведению поверки допускаются лица имеющие допуск на право проведения
работ с электрооборудованием до 1000 В, прошедшие специальное обучение и имеющие
право на проведение поверки, изучившие настоящую методику и эксплуатационную
документацию.
5 Требования безопасности
При проведении поверки должны соблюдаться:
- требования безопасности по ГОСТ 12.3.019, ГОСТ 12.3.006;
- требования безопасности, изложенные в эксплуатационной документации;
- «Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей»;
- «Правила ТБ при эксплуатации электроустановок потребителей».
6 Условия поверки
При поверке должны быть соблюдены следующ ие условия:
- температура окружающего воздуха, °С 23±5;
- относительная влажность воздуха, % не более 80;
- атмосферное давление, кПа от 84 до 106,7.
3
7 Подготовка к поверке
7.1 К проведению поверки допускаются лица, прошедшие специальное обучение и
имеющие право на проведение поверки, изучившие настоящую методику и
эксплуатационную документацию, прилагаемую к МК-26.
Перед проведением поверки должны быть выполнены следующие
подготовительные работы:
7.2 Проверка комплектности комплекса МК-26.
7.3 Проверка электропитания комплекса МК-26.
7.4 Подготовка к работе и включение преобразователей и системы сбора и
обработки данных комплекса МК-26 согласно эксплуатационной документации (далее -
ЭД), перед началом проведения поверки преобразователи и система сбора и обработки